perculū b̄bam. Noluit ergo bibere. Nec feces
runt tres robustissimi. Abisai q̄ frater ioab si
lins saruile: p̄nceps erat de tribus. Ip̄e est q̄
leuanit bastā suā: cōtra trecentos quos interfes
cit: noiat in trib⁹. et inter tres nobiliorē erat q̄
eo p̄nceps. sed vsc; ad tres p̄mos nō puenerat.
Et banaias filius iōade v̄ris fortissimi ma
gnor⁹ operū de capseel. Ip̄e p̄cussit duos leos
nes moab: et ip̄se descendit et p̄cussit leonez in
media cisterna in dieb⁹ niuis. Ip̄se q̄ interfes
cit vīrū egyptiū. vīrū dignū spectaculo. bñtem
in manu bastā. Itaq; cū descendisset ad eū in
virga: vi extorxit bastā de manu egyptiū. et iter
fecit eū basta sua. Nec fecit banaias fili⁹ iōade.
Et ip̄se noiatus inter tres robustos: q̄ erāt
inter triginta nobiliores. verūt vsc; ad tres
non puenerat. Fecitq; eū sibi dō auriculariū a
secreto. Asabel frater ioab iter triginta. Eleas
nam filius patruī ei⁹ de bethleē. Gemma de ara
ri. Elisha de arodi. Heles de phalti. Hiria filius
acces de thecia. Abieser de anathot. Nobon
nai de vſati. Helmon aboites. Nadharai ne
topbatites. eleph fili⁹ baana et ip̄se metopbati
tes. Itai fili⁹ ribat: de gebeeth filioz beniamī.
Banai pharatonites. Heltai de torrē gaas.
Albialbō arbathites. Azamaueth de beriom.
Eliaba de salboni. Filii iasen: ionathan: narā.
Gemma de orodi. Haia fili⁹ sarar arothites.
Elifeleth filius aasbai fili⁹ maachati. Helsan fi
lius achitofel gelonites. Esrai de carmelo. Fa
rai de arbi. Igaal filius natban de soba. Bon
ni de gaddi. Selech d̄ amoni. Naarai beroth
tes armiger ioab fili⁹ sarute. Hiria bietrites.
Bareb et ip̄se bietrites. Urias etheus. Oēs tri
ginta septem.

C. L. S. Numeratur ppl̄s subēte dō. Optio ei
datur de tribus p̄ pena p̄cti. Ppl̄s p̄cutitur i
glosa āgelico. de pp̄ba gad. Dauid emit areā:
et in ea sanctificat et plaga cessat.

Eaddidit furor dñi irasci cōtra israel
cōmouitq; dō in eis dicentē ad ioab. i. p̄a
Uade numera israel et iudam. dicitq;
rer ad ioab p̄ncipem exercit⁹ sui. Per
ambula oēs tribus israel a dan vsc; ad bersa
bee: et numera ppl̄m: vt scia numeruz ei⁹. Dis
titq; ioab regi. Adaugeat dñs deus tuus ad
ppl̄m tuuz quant⁹ nūc est: iterūq; centuūlicet i
conspectu dñi mei regis. Sed qđ sibi dñs me
ret vult in re busūcmodi. Obtinuit autē ser
mo regis verba ioab: et p̄ncipū exercit⁹. Eges
susq; est ioab et p̄ncipes milituz a facie regis:
vt numerarēt ppl̄m israel. Cumq; p̄transiſſent
iordanem. venerūt in aroer ad detteraz v̄bis
q̄ est in valle gad. et p̄ iazer trāſierūt in galaad
et in terrā inferiore bosdi. et venerunt in dan fil
uestria. Circūeuntesq; iusta sydonē transfierūt
p̄pe menia tyri et oēm terrā euei et cbananei:
veneruntq; ad meridiem iuda in bersabee: et
iustrata vñversa terra affuerunt post nouem
menses et viginti dies in bierusalem. Dedit ḡ
ioab numerū descriptionis populi regi. Et in

uentu sunt de israel octingenta milia virorum fortium qui educerent gladium: et de iuda quingenta milia pugnatorum. Percussit autem cor dauid eum postquam numeratus est populus. Et dicit dauid ad dominum. Peccavi valde in hoc facto: sed precor domine: ut transferas iniquitatē serui tui: quia stulte egit nimis. Surrexit itaque dauid mane: et sermo domini factus est ad gad prophetam: et videnter dauid dicens. Vade loquere ad dauid. Hec dicit dominus. Trium tibi datur optio. elige unum quod vos luceris: et hunc: ut facias tibi. Unusque venisset gad ad dauid nuncianus ei dicens. Aut septem annis veniet tibi fama in terra tua: aut tribus mensibus fugies aduersarios tuos: et illi te persueren: aut certe tribus diebus erit pestilentia in terra tua. Nunc ero delibera et vide quem respondet ei qui me misit sermonem. Dicit autem dauid ad gad. Eo auctor nunc: sed melius est ut in cida in manus domini multe enim misericordie eius sunt: quam in manu bovinum. Immisitque dominus pestilentiam in israel. de mane usque ad tecum constitutum. et mortui sunt ex populo a danysque bersabee septuaginta milia virorum. Unusque extendisset manus suas angelus domini super bierlin ut disperderet eam. missus est dominus super afflictionem: et ait angelo percutienti populum. Sufficit nunc: cotine manus tuas. Erat autem angelus domini iuxta aream areuna iebusei. Dicitque dauid ad dominum. cum vidisset angelum cedentem populum. Ego sum qui peccavi: et ego inquit egredi isti que oues sunt quod fecerunt. Tertaf obsecro manum tuam contra metu domini patris mei. Venit autem gad prophetam ad dauid in die illa. et dicit ei. Ascende et constitue altare domino: in area areuna iebusei. Et ascendit dauid iuxta sermonem gad. que precepit ei dominus. Eospiciensque areuna a iaduertit regem et seruos eius transire ad se. et egressus adorauit regem pro vultu in terrā et ait. Quid cause est ut veniat dominus rex ad seruum suum? Eui dauid ait. Ut emam a te aream et edificem altare domino et cesset imperfectio que gravatur in populo. Et ait areuna ad dauid. Accipiat et offerat dominus meus rex. sicut placet ei. Habebus boues in holocaustu: et plaustrum et iuga bovis in usum lignorum. Dia dedit areuna regi. Dicitque a reuna ad regem. Dominus deus tuus suscipiat votum tuum. Eus respondens rex ait. Neque ut quis: sed emam precio a te. et non offeram domino deo meo holocausta gratuata. Emisit ergo dauid aream et boues argenti scilicet quinquaginta. et edificauit ibi dauid altare domino. et obtulit holocausta et pacifica. Et propitiatus est dominus terre: et cobibita est plaga ab israel.

CEt explicit liber secundus Samuelis. **I**ncepit liber primus Odalacrum id est. Regum tertii

CL. **S**. De senio dauid et abisac. de Adonias voluntate regnare. de consilio nathan prophete quod dedit bersabee pro filio eius salomonem. de uincione salomonis in regem. quod adonias timet salomonem tenuit cornu altaris et postea ingressus adorauit salomonem.

Rex dauid senuit. A
j. eo.
erat habebatque etatis plurimos dies. unusque operari vestibus non calefiebat. Directus ergo ei serui sui. Queramus dominum nostro regi adolescentulam virginem: et stet cor eius rege: et fuerat eum dormitque in finu suo et calefactat dominum nostrum regem. Quiescerunt igitur adolescentulam speciosam in omnibus finibus israel: et innoverunt ab his sumamitem adduxerunt eam ad regem. Erat autem puella pulchra nimis dormiebatque cum rege et ministrabat ei rex vero non cognovit eam. Adonias autem filius agitbat eleuabatur dicens. Ego regnabo. Fecitque sibi currum et equos et quinqainta viros quod curreret ante eum. Nec corripuit eum pater suus aliquis dicens. Quare hoc hoc fecisti? Erat autem et ipse pulcher valde. secundus natu post absalon. Et fons eius cum ioab filio saruise. et cum abiasbar sacerdote. qui adiuuabant partes adonias. Adorabat vero sacerdos et banaias filius iudee et natu prophetam et semel et cerethbi et felethbi. et omne robur exercitus dauid non erat cum adonias. Immolatis ergo adonias arietibus et vitulis tunique uersis pinguisque iuxta lapides zoeleth. qui erat vicinus fonti rogel. vocauit universos fratres suos filios regis. et omnes viros iuda seruos regis. Nathan autem prophetam et banaiam et robustos quosque: et salomonem fratrem suum non vocauit. Dicit itaque nathan ad bersabee matrem salomonis. Nunc audisti quod regnauerit adonias filius agitbat. et dominus noster dauid hoc ignorat. Nunc ergo veni accipe consilium a me: et salua aiam tuam filiam tu salomonis. Vade et ingredere ad regem dauid et dic ei. Nonne tu domine mihi rex iurasti mihi ancille tue dicens. quod salomon filius tuus regnabit post me. et ipse sedebit in solio meo? Quare ergo regnat adonias. Et adhuc ibi te loquente cum rege: ego veniam post te et complebo sermones tuos. Ingressa est itaque bersabee ad regem in custodio. Rex autem senuerat nimis. et ab his sumamitis ministrabat ei. Indinavit se bersabee: et adorauit regem. Ad quam rex quod tibi inquit? Que respondens ait. Domine mihi rex tu iurasti per dominum deum tuum ancille tue: salomon filius tuus regnabit post me: et ipse sedebit in solio meo; et ecce nunc adonias regnat: te domine mihi rex ignorante. Dactauit boues et pinguisque et arietes plurimos: et vocauit omnes filios regis abiasbarque sacerdotem et ioab principem militie. salomonus autem seruum tuorum non vocauit. Ueruntamen domine mihi rex in te oculi respiciunt totius israel. ut in dices eis quis sedere debeat in solio tuo domine mihi rex post te. Eratque cum dormierit dominus meus rex cum patribus suis: erimus ego et filius meus peccatores. Adhuc illa loquente cum rege nathan propheta venit. Et nuncianerunt regi dices. Adest nathan propheta. Unusque introisset in conspectu regis: et adorasset eum prius in ter-

Regum III

Draz. dicit nathā. H̄ne mi rex tu dixisti. adonias
 regnet post me. et ipse sedeat super thronū meū.
 Quia descendit hodie et imolauit boves et pīn
 guia et arletes plurimos: et vocauit vniuersos
 filios regis et pīncipes. Abiathar q̄s sacerdotē
 illisq; vescētib; et bībētib; corā eo et dicētib;.
 Vnuat rex adonias: me seruū tuū et sadoch sacer
 dotem et banaiā filiū iōiade. et famulū tuū salo
 monē nō vocauit. Nūqd a dño meo rege eruit
 hoc p̄bū. et mibi nō indicasti suo tuo q̄s sessur
 esset super thronū dñi mei regis post eum: Et
 r̄uidit rex dñi: dices. Uocate ad me bersabee
 Que cū fuisset ingressa corā rege. et stetisset an
 te eū: iōravit rex et ait. Uinit dñs qui eruit ani
 mā meā de oī angustia: q̄s sicut furavi tibi p̄ do
 minū dñi isrl' dicens. salomō filiū tuus regna
 bit post me. et ipse sedebit sup soliū meū p̄ me:
 sic faciā bodie. Sūmisoq; bersabee i in terrā
 vultu adorauit regē dices. Uinit dñs meo rex
 dñi in eternū. Dicit q̄s rex dñi. Uocate mi
 bi sadoch sacerdotē et nathā prophetā: et banai
 am filiū iōiade. Qui cū ingressi fuissent coram
 rege dicit ad eos. Tollite vobiscuz seruos dñi
 vestri et imponite salomonē filiū meū sup mus
 lam meā et ducite eū in gion. et vngat eū ibi sa
 doch sacerdos et nathā. ppbeta in regē sup isra
 el. Et canet⁹ buccina atq; dicetis. Uinit rex sa
 lomō. Et ascēdetis post eū tvenietis in bierlm
 et sedebit sup soliū meū. et ipse regnabit pro me:
 illisq; precipiā vt fit dux sup israel et sup iudam.
 Et r̄uidit banaias filius iōiade regi dices. amē.
 Sic loqf dñs de⁹ dñi mei regj. Quis fuit dñs
 cū domino meo rege. sic fit eū salome. et subli
 mis facit soliū eius: a solio dñi mei regis da
 uid. Descēdit ergo sadoch sacerdos et nathan
 ppba et banaias filiū iōiade et cerethi et felethi:
 et imposuerūt salomonen super mulā regis da
 uid. et adduxerūt eum in giō. Vnusq; sadoch
 sacerdos cornu olei de tabernaculo: et vntit sa
 lomonē et cecinerūt buccina. et dicit oīs popu
 lis. Uinit rex salomō. Et ascēditynversa mul
 titudo post eū. et ppl's canētiū tibi⁹ et letantiū
 gaudio magno et insonuit terra a clamore eoz.
 Audiuimus aut̄ adonias. et oīs qui iūitati fuerāt
 ab eo. Iāq; cōniuiū finitū erat. Et ioab au
 dita voce tube ait. Quid sibi vult clamor: ciuita
 tis tumultuantis? Adhuc illo loquēte: ionathā
 filius abiathar sacerdotis venit. Eui dicit ado
 nias. Ingredere q̄r vir fortis es. et bona nūci
 ens. R̄uiditq; ionathā adonias. Neq; dñs em̄
 noster rex dñi regē cōstituit salomonē. misit
 q; cū eo sadoch sacerdotē et nathan ppbetam:
 et banaiā filiū iōiade: et cerethi et felethi et impo
 suerūt eū sup mulā regis. Unixerūtq; eū sa
 sadoch sacerdos et nathan ppbeta regē in giō
 et ascenderūt inde letantes. et insonuit ciuitas.
 Hec est vox quā audistis. Sed et salomō sedet
 super solium regni: et ingressi serui régis bñdi
 xerunt dño nostro regi dñi: dices. Ampli
 ficet deus nomē salomonis super nomē tuum:
 et magnificet thronū eius super thronū tuū. Et

adorauit rex dñi lectulo suo: insup et hec los
 cutus est. Bñdictus dñs de⁹ isrl': qui dedit ho
 die sedentē in solio meo videntib; oculis me
 is. Territi sunt ergo et surrexerūt omēs q̄ inuis
 tati fuerāt ab adonias. et iūit vnuquisq; in vias
 suā. Adonias aut̄ timens salomonē surrexit et
 abiit in tabernaculū dñi: tenuitq; cornu altarū
 Et nūcianerūt salomonē dicentes. Ecce adoni
 as timēs regē salomonē tenet cornua altaris
 dicens. Juret mibi rex salomō bodie. qđ nō in
 terficiat seruū suū gladio. Dicitq; salomō. Si
 fuerit vir bonus: nō cadet ne vñ quidē capill⁹
 eius in terrā. Sinautē malū inuentū fuerit in
 eo: morief. Odisit ergo rex salomō et eduit eū
 ab altarī: et ingressus adorauit regem salomo
 nē. Dicitq; ei solo: nō. Vnde in domū tuā.
C. G. De morte dñi de mādatis ei⁹ ad fili
 um. de interfectione adonie. q; petij abisac su
 namitē. de electione abiathar a sacerdotio. de
 interfectione ioab et semei. La. II
Jos. tri. Den. tri. Josue. tri.
Appropinquerunt aut̄ dies dō vt mo
 reref: piecepitq; salomōi filio suo di
 cens. Ecce ego ingredior viā vniuer
 se terre. Lōforare et esto vir fortis: et
 obseruavt custodias mādata dñi dei tui. vt am
 bules in vijs eius: et custodias ceremonias ei⁹
 et p̄cepta eius et iudicia et testimonia. sicut scri
 ptū est in lege moysi: vt intelligas vnuersa q̄
 facis et quoq; te verterē: vt cōfirmet dñs ser
 mones suos quos locut⁹ est de me dicens. Si
 custodierint filij tui vias meas et abulauerint
 corā me in pīitate in oī corde suo: et in oī anīa
 sua nō auferet tibi vir de solio israel. Lu q̄ no
 sti q̄ fecerit mibi ioab fili⁹ saruise: q̄ fecerat duo
 bus pīncipib; exercitus israel. abner filio ner et
 amase filio sether. quos occidit et effudit san
 guine bellī in pace: et posuit crux bellī in bal
 theo suo qui erat circa lūbos suos. et in calcia
 mento suo quod erat in pedib; eius. Facies er
 go turta sapiētiā tuā: et nō deduces canicē ei⁹ ii. Reg. tri.
 pacifice ad iferos. Sed t̄ filijs berzellai galaa
 ditis reddes gratiā: eruntq; comedētes in mē
 sa tua. Occurrerūt em̄ mibi: quādo fugiebā a
 facie absalon fratri tui. Habes q̄ apud te se
 mei filiū gera filiū gemini de baburim. q̄ male ii. Re. tri.
 dicit mibi maledictione pessima qñ ibā ad cas
 strā. Sed q̄ descendit mibi in occursuq; cū trā
 firē iordanē. et iūrāt ei p̄ dñm dices: nō te iter
 ficiā gladio: tu noli pati eū esse in orū. Uir aut̄
 sapiēs es: vt scias q̄ facies ei. deducesq; canos
 eius cū sanguine ad inferos. Dormiuit igif da
 uid cū patrib; suis et sepult⁹ est in ciuitate dō.
 Dies aut̄ quib; regnauit dñi sup isrl' q̄dragī
 ta anni sunt. In bebron regnauit septē annis
 in bierlm trigintatrib;. Salomō aut̄ sedet sup ii. Pa. tri.
 thronū dñi patris sui. et firmatū ē regnū ei⁹
 nūmis. Et ingressus ē adonias filius agitb ad
 bersabee matrē salomonis. Que dicit ei. Paci
 ficus ne est ingressus tuus? Qui respondit. Pa
 cificus. Addiditq;. Verno mibi est ad te. Eui
 ait. Loquere. Et ille. Lu inquit nosti quā meū

erat regnum. et me pposuerat offis sis l'sibi in regem. sed translatū ē regnū et factū est fratri mei. A dño em̄ cōstitutū est ei. Nūc ergo petiti onē vñā pcor a te: ne pfundas faciē meā. Que ditit ad eū. Loquere: Et ille ait. Precoꝝt dicas salomon regi (neq; em̄ negare tibi q̄ cōpōt) vt det mibi abissac sunamitē vtoꝝ. Et ait ber sabee. Bene ego loquar p te regi. Uenit ergo bersabee ad regē salomonē vt loqretur ei p adonias. Et surrexit rex in occursum ei adorauit q̄ eā: et sedit super thronū suū. Positusq; ē thronus matri regis: que sedit ad dexterā ei. dixit q̄ ei. Petitionē vñā parvulā ego dep̄cor a te ne pfundas faciē meā. Et dixit ei rex. Pete mater mea. Neq; em̄ fas est: vt auertā faciē tuā. Que ait. Def abissac sunamitē adonie fratri tuovror nūnditq; ret salomō: et dixit matri sue. Quare postulas abissac sunamitē adonie? Postula ei et regnū. Ip̄e est em̄ frater meus maior me et habet abiathar sacerdotē et ioab filiū saruie. Ju rauit itaq; rex salomō p dñm dicēs. Hec faciat mibi de' et hec addat. q̄r cōtra aīam suam locutus est adonias verbū hoc. Et nūc vñit dñs qui firmavit me: et collocauit me sup soliuꝝ das uid patris mei: et qui fecit mibi domū sicut locutus est. quia hodie occidetur adonias. Oñitq; rex salomō per manus banaie filii iotade qui interfecit eum: et mortuus est. Abiathar q̄ sacerdoti dixit ret. Vade in anathot ad agruꝝ tuuꝝ. Et quidem vir in mortis es: sed hodie te nō interficiā quia portasti arcā domini dei corā dauid patre meo. et sustinuisti laborem in oib; in quib; laborauit pater meus. Eiecit ergo salomō abiathar vt non esset sacerdos domini ut imploretur sermo domini quem locutus est super domū heil in sylo. Uenit autem nūcius ad salomonē q̄ ioab declinasset post adoni am: et post salomonē non declinasset. Fugit ergo ioab in tabernaculū dñi et apprehendit coruꝝ altaris. Nūciatūq; est regi salomoni q̄ fuisse ioab in tabernaculū dñi et esset iuxta altare. Oñitq; salomō banaian filium iotade dicens. Vade interface eum. Et venit banaias ad tabernaculū dñi: et dixit ei. Hec dīc rex. Egredere. Qui ait. Nō egrediar sed hic moriar. Reñūcia uit banaias regi simonē dicēs. Hec locut' ē ioab. et hec locut' ē mibi. Dixitq; ei rex. Fac sicut locut' ē et interface eū et sepeli. et amoreb sanguine innocentē qui effusus est a ioab a me et a domo patris mei: et reddet domin⁹ sanguinem eius super caput eius: quia interfecit duos viros iustos melioresq; se: et occidit eos gladio patre meo dauid ignorantē: abner filium ner principem militie israel. et amasam filium iether principem exercitus iuda. Et reuertetur sanguis illorum in caput ioab et in caput seminis eius in sempiternum. dauid autem et semini eius et domui et throno illius sit parysq; in eternū a dñi. Ascendit itaq; banaias filius iotade et aggressus eum interfecit sepultusq; est in domo sua i deserto. Et constituit rex banaian filiū iotade

p eo super exercitū et sadoch sacerdotez posuit p abiatarbar. Oñit quoq; ret et vocauit semel dītq; ei. Edifica tibi domū in bierusale: et habita ibi. Et non egredieris inde buc atq; illuc. Quacūq; autē die egressus fueris et transiers torrentē cedron: scito te interficiēdū. Sanguis tuus erit super caput tuum. Dītq; semel regi. Bonus sermo. Sicut locutus est dñs me⁹ rēfic faciat seruus tu⁹. Habitauit itaq; semel in bierusale dieb; multis. Factū ē aut post annos tres vt fugerent fui semel ad achis filiū mācha regē geth. Nūciatūq; est semel q̄ seruī et issent in geth. Et surrexit semel et strauit asinū suū: iuxta ad achis in geth ad requirendū seruos suos et addurit eos de geth. Nūciatū ē autem regi salomoni q̄ isset semel in geth de bierusale et redisset. Et mittens vocauit eū: dixit q̄ illi. Nōne testificatus sum tibi p dñm. et p dīx tibi. quacūq; die egressus fueris buc et illuc scito te esse moriturū. Et respondisti mibi. Bonus sermo quē audiui. Quare ergo nō custodi sti iusurandū dñi et pceptū qđ pceperā tibi. Dixitq; ret ad samei. Tu nosti om̄e malū culis tibi cōsciū est cor tuuꝝ qđ fecisti dauid patri meo. Reddidit dñs maliciā tuam in caput tuum et rex salomon benedictus. et thronus dauid erit stabilis corā dño usq; in sempiternū. Iussit itaq; rex banaie filio iotade qui aggressus percus sit eū: et mortuus est.

L. G. Salomon ducit filiam pharaonis uxorem. de somno et sapientia salomonis. de iudicio duarū meretriciū.

Capitu. III

Anfirmatum est igitur regnum in manu salomonis et affinitate coniūctus est pharaoni regi egypti. Acces pit nāq; filiā eius et adduxit in ciuitatem dauid donec compleret edificans domū suam: et domum domini et murum bierusale per circūlitum. Attamen populus immolabat in excelsis. Non enim edificatū erat templum noī dñi usq; in dīc illū. Dilexit autē salomō dñz ambulans in preceptis dauid patris sui. excep̄to q̄ in excelsis immolabat. et accēdebat tibi miama. Abiit itaq; salomon in gabaon ut immolare ibi. Illud quippe erat excelsum mari mū. Oñile hostias in holocaustū obtulit salomon super altare illud in gabaō. Apparuit autē dñs salomoni p somuiū nocte dicēs. Postula qđ vis ut dem tibi. Et ait salomō. Tu fecisti cū seruo tuo dauid patre meo misericordiam magnam. sicut ambulauit in conspectu tuo in veritate et iusticia et recto corde tecum. Custodisti ei misericordiam tuam grandem: et dedisti ei filium sedentem super thronum sicut est hodie. Et nūc domine deus tu regnare fecisti seruū tuū pro dauid patre meo. Ego autem sum puer parvulus et ignorans egressum et introitū meū. et seruus tu⁹ in medio est ppli quē elegisti ppli infiniti. q̄ enērari et supportari nō pōt p multitudine. Dabis ḡ seruō tuo cor docilevit populū tuū iudicare possit et discernere int̄ bonū;